urino /!!!/, et come in essa Concessione alla qual in tutte le sue parti si habbi relatione, et perche questa non è statta confirmata dall' eccellentissimo Senato per questo Genuflessi compariamo a piedi della Serenita Vostra et Vmilmente la suplichiamo a quella confirmare in tutte le sue parti come sta, et giace, che della Grazia si oblichiamo continuar con tutta fede al seruitio della Serenità Vostra /?/, et pregar con le nostre famiglie Sua Divina Maestà per l' esaltatione di questa Serenissima Republica, et per Cadauna dell' Eccellenze Vostre, alle quali aiuti /?/ s' inchiniamo Grazie (etc).

/slijedi mletački postupak provjere onoga, što je izneseno u molbil

Informatione

La Villa di Xarnouniza che del 1570 rimase sotto a Turchi, per il passato anco del territorio di Spalato, inanti che l' Eccellentissimo Foscolo capitasse, per assediare Clissa, in tempo però che si sussurraua di tal sua intentione, uenne in numero di settecento anime alla deuotione con bandiere spiegate, et con segni di fedeltà immutabile /?/, che da l' effetti per tale è stata riconosciuta. Assistirono quell' huomini alla presa di Clissa, concorsero et alla contributione delle maestranze, et ad ogni altra grauezza, et fattione, che in questi contorni è occorsa. E di modo difesero le loro campagne massimamente quelle della rocca del Sasso, che al presente dalle corriere de Turchi, et d' altri patimenti che fa nouare la guerra sono quasi ridotti alla metà. E segnalato, et notabile il caso del 1660 anno ultimamente passato del quale haurà hauto il Publico contezza /?/ dall' Eccellentissimo Corner General presente. Venne il Bassa di Bosina in grossissimo numero, et per deuastare le campagne et se fosse possibile impadronirsi della penisola Vragiz per sachegiarla. Non riusendoli ci' uenne sotto al Sasso tutto arrabiato, et con hostilità, et con alletamenti /?/ tentò impatronirsene. Era guardato da soli trenta doi homini di Xarnouniza premessa. Osseruandoli ostinati nella difesa, et constantissimi nella fedeltà attaccando michia alle frezze col beneficio del uento attaccorno fuoco ad una casa coperta di paglia il quale causò che tutto sò incenerisse oltre sole doi habitationi coperte di pianca: et leuo modo alli difensori di potter adopiare la poluere tra quelle fiamme che oltre modo sintillauano per la uehemenza della borra. Osseruatasi tal oportunità dal inimico si diede all assalto per ueder uantaggiati i proprij fini tra quella confusione. Anco tra quelli incendij non si perse l' animosità de difensori perche in tempo che da tutti erano stimati inceneriti